ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 218/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  a  contratação  de  um  médico  alergista  para
atender a rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA:

A especialidade de médico alergista se dedica ao diagnóstico, tratamento e prevenção de
doenças  alérgicas.  Esses  médicos  desempenham  um  papel  crucial  na  melhoria  da
qualidade  de  vida  de  muitas  pessoas,  ajudando  a  controlar  condições  que  podem  ser
debilitantes e, em alguns casos, até mesmo perigosas.
Trata-se  de  uma  reivindicação  de  vários  pacientes  que  necessitam  desse  atendimento
específico, contudo, estão sem atendimento por conta da falta do profissional na rede. Essa
contratação  ajudaria  muitos  pacientes  que  aguardam  por  agendamento  em  outros
municípios, podendo assim ser atendidos com mais agilidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB